



# COMPAGNIE IVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA  
Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01  
RCCM N° CI-ABJ-1990 B-149296

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2011 (en milliers de francs CFA)

Actif (net)	Exercice 2011	Exercice 2010	Passif	Exercice 2011	Exercice 2010
Immobilisations incorporelles	556 979	598 567	Capital	14 000 000	14 000 000
Immobilisations corporelles	28 513 854	30 156 521	Primes et réserves	2 829 313	2 820 746
Avances et acomptes sur immobilisations	54 699	22 282	Résultat de l'exercice	6 355 940	6 112 567
Immobilisations financières	1 096 046	1 050 332	Dettes financières	24 978 581	23 531 544
Stocks	13 443 597	15 586 240	Provision pour risques et charges	11 589 938	10 690 950
Créances et emplois assimilés	531 017 830	417 067 476	Passif circulant	524 828 565	412 868 233
Trésorerie actif	13 074 342	9 132 852	Trésorerie passif	3 175 010	3 590 230
<b>Total actif</b>	<b>587 757 347</b>	<b>473 614 270</b>	<b>Total passif</b>	<b>587 757 347</b>	<b>473 614 270</b>

## COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2011 (en milliers de francs CFA)

Charges	Exercice 2011	Exercice 2010	Produits	Exercice 2011	Exercice 2010
Autres achats	298 547 917	271 940 406	Ventes de marchandises	245	190 420
Variation de stocks	921 017	876 377	Ventes de produits fabriqués	255 735 590	263 656 533
Transport	1 183 170	1 989 255	Travaux, services vendus	6 636 729	10 763 979
Services extérieurs	31 785 082	38 323 821	Produits accessoires	2 908 507	2 480 837
Impôts et taxes	2 694 857	3 678 276	<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>265 281 071</b>	<b>277 091 769</b>
Autres charges d'exploitation	-101 384 875	-70 467 904	Production immobilisée	0	0
			Autres produits	4 802 012	1 413 471
Charges de personnel	27 063 267	27 255 844	<b>Valeur ajoutée</b>	<b>36 335 915</b>	<b>32 165 009</b>
Dotation aux amortissements et aux provisions	8 590 925	9 136 464	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>9 272 648</b>	<b>4 909 165</b>
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>269 401 360</b>	<b>282 732 539</b>	Reprise de provisions	1 381 700	668 789
			Transfert de charges	7 576 700	11 597 135
Impôts sur résultat	2 243 209	2 539 153	<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>279 041 483</b>	<b>290 771 164</b>
			Résultat d'exploitation	9 640 123	8 038 625
			Résultat financier	495 347	638 541
			Résultat H A O	-1 536 321	-25 446
			<b>Résultat net</b>	<b>6 355 940</b>	<b>6 112 567</b>

## TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2011 (en milliers de francs)

### TAFIRE 1- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE ( CAFG )

	Exercice 2011	Exercice 2010		Exercice 2011	Exercice 2010
Frais financiers	335 257	373 117	<b>EBE</b>	<b>9 272 648</b>	<b>4 909 165</b>
Charges HAO	0	0	Transfert de charges d'expl.	7 576 864	11 597 784
Impôts sur le résultat	2 243 209	2 539 153	Revenus financiers	830 440	1 011 009
<b>TOTAL 1</b>	<b>2 578 466</b>	<b>2 912 270</b>	Produits HAO	0	0
			<b>TOTAL 2</b>	<b>17 679 952</b>	<b>17 517 958</b>
<b>CAFG = T2 - T1</b>	<b>15 101 486</b>	<b>14 605 688</b>			
Distribution de dividendes	6 104 000	5 768 000			
<b>Autofinancement</b>	<b>8 997 486</b>	<b>8 837 688</b>			

TAFIRE 1-Variation du BE Exploitation	Exercice 2011	Exercice 2010	TAFIRE 2	Exercice 2011	Exercice 2010
Stocks	-2 142 644	-276 930	Investissements nets	-6 241 421	-8 156 605
<b>Variation des stocks</b>	<b>-2 142 644</b>	<b>-276 930</b>	Variation du BFE	-632 910	3 450 913
Fournisseurs avances versées	2 587 946	-214 666	Remboursement d'emprunts	-9 461 318	-3 191 389
Clients	-2 474 671	50 181 060	Variation du B.F., H.A.O.	785 533	898 496
Autres créances	113 837 079	90 512 354	<b>Emplois totaux à financer</b>	<b>-15 550 116</b>	<b>-6 998 585</b>
<b>Variation des créances</b>	<b>113 950 354</b>	<b>140 478 748</b>	Autofinancement	8 997 486	8 837 688
Clients avances reçues	278 251	319 374	Financement en capitaux propres	0	0
Fournisseurs	92 094 884	128 100 449	Nouveaux emprunts	10 909 340	4 608 031
Dettes fiscales	13 599 765	17 099 219	<b>Ressources de financement</b>	<b>19 906 826</b>	<b>13 445 719</b>
Dettes sociales	-1 125 053	1 529 851	Solde de financement	4 356 710	6 447 134
Autres dettes	6 326 953	-3 396 163	Trésorerie à l'ouverture	5 542 621	-904 513
<b>Variation des dettes de l'exercice</b>	<b>111 174 800</b>	<b>143 652 730</b>	Trésorerie à la fermeture	9 899 331	5 542 621
Variation du BFE	-632 910	3 450 912	<b>Variation de trésorerie de l'exercice</b>	<b>4 356 710</b>	<b>6 447 134</b>

Ces comptes seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale du 09 Mai 2012